
DIÁRIO OFICIAL n. 7.37914 DE JANEIRO DE 2009PÁGINA 23 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Elizangela Cristina Martins Fernandes 1º
Cleison Marin 2º
Roseli Roberto dos Santos 3º
Carlos Gustavo Lima Souza 4º

Unidade Universitária: Maracaju
Atividade Universitária: Assistente Administrativo

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Waltecir Cardoso Pereira 1º

Unidade Universitária: Nova Andradina
Atividade Universitária: Assistente Administrativo

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Marcio André Switala 1º

Unidade Universitária: Naviraí
Atividade Universitária: Auxiliar de Laboratório de Química

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Laura Priscila Toledo Bernal 1º

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

DESPACHO DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Processo nº: 29/300430/2002
Servidor: AFRÂNIO JOSÉ SORIANO SOARES
Prontuário: 32548361
Assunto: Proposta para solucionar pendência referente a processo de afastamento para estu-
do.
Decisão: Indefi ro o pedido, conforme Parecer n° 344/2008 - PJU

Em 07/01/2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA

Reitor – UEMS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 002/2009

EDITAL DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por 
meio do seu Defensor Público – Geral, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.10.2008 – Regulamento do Concurso, 
c/c do Edital/CSDP n. 001/2008, CONVOCA o candidato com necessidade especial, abai-
xo relacionado, para passar por nova inspeção médica, pela Junta Médica Especial de 
Saúde do Trabalho, no dia 16.01.2009, no turno matutino, às 7:30h.

Local: Avenida Marechal Deodoro, 2300

Bairro: Jardim Tijuca

Cidade: Campo Grande-MS – CEP: 79.094-000

Anexo I

Relação dos Candidatos com Necessidades Especiais

Inscrição Nome Documento
0200737-1 HUDSON FABIANO DA COSTA 9958

 Campo Grande, 12 de Janeiro de 2009.

Elias Cesar Kesrouani
Defensor Público – Geral, em exercício 

PORTARIA “D” Nº 017/2008 - DPGE, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2009.

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-

ções que lhe confere o art. 107 da Lei Complementar nº. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Suspender as férias, por necessidade de serviço, do membro da Defensoria 
Pública, abaixo relacionado, no respectivo período: 

CAMPO GRANDE

DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
Elias Cesar Kesrouani 12/01/2009 a 15/01/2009

Campo Grande, 09 de Janeiro de 2009.

HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 018/2009-DPGE, DE 13 DE JANEIRO 2009.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os membros da Defensoria Pública, abaixo nominados para 
atuar em substituição, nos períodos abaixo, nas seguintes Defensorias:

DEFENSORES PÚBLICOS – 
LOTAÇÃO

DEFENSORIAS PÚBLICAS 
A SUBSTITUIR

PERÍODOS

CLÓVIS SYLVESTRE SANT’ANA –   1ª 
DP de Coxim

2ª DP de Coxim 07/01/2009 a 
30/01/2009

EVALDO RODRIGUES PATRÍCIO - 
1ª DP Cível de Naviraí

2ª DP Cível de Naviraí 07/01/2009 a 
30/01/2009

FRANCIANNY CRISTINE SANTOS 
ARRUDA – DP de Itaporã

1ª DP Cível de Aquidauana 12/01/2009 a 
30/01/2009

SAMUEL SEBASTIÃO MAGALHÃES 
– DP de Itaquiraí

1ª DP Criminal de Naviraí 16, 19 e 
26/01/2009

Art. 2°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 13 de Janeiro de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI 
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 019/2009-DPGE, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar parcialmente a portaria “D” nº 1171/2008-DPGE, de 18.12.2008, 
publicada no D.O. nº 7.365, de 19.12.2008, passando a constar a designação do mem-
bro da Defensoria Pública, abaixo nominado, para atuar em substituição, no período 
abaixo, na seguinte Defensoria Pública:

DEFENSORA PÚBLICA -
LOTAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA A 
SUBSTITUIR

PERÍODO

CLARI MARIA STEVAUX – 28ª DPE 
de Campo Grande 

30ª DPE de Campo Grande 07/01/2009 a 
21/01/2009

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Campo Grande, 13 de janeiro de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 020/2009–DPGE, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os membros da Defensoria Pública, abaixo nominados, 
para atuar nos períodos abaixo, nos seguintes Juizados Especiais:

DEFENSORES PÚBLICOS – JUIZADOS ESPECIAIS PERIODOS
FRANCIANNY CRISTINE 
SANTOS ARRUDA 

Juizado Especial de 
Aquidauana

12/01/2009 a 
30/01/2009

SAMUEL SEBASTIÃO 
MAGALHÃES

Juizado Especial de 
Naviraí

16, 19 e 26/01/2009

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 13 de janeiro de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 021/2009-DPGE, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, parcialmente, a portaria “D” nº 1172/2008-DPGE, de 
18.12.2008, publicada no D.O. nº 7.365, de 19.12.2008, passando a constar a de-
signação do membro da Defensoria Pública, abaixo nominado, para atuar no seguinte 
Juizado Especial:

DEFENSOR PÚBLICO JUIZADO ESPECIAL PERÍODO

IGOR CÉSAR DE MANZANO 
LINJARDI

Juizado Especial de 
Corumbá

22/01/2009 a 
30/01/2009

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 13 de Janeiro de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício


